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Clases de Sujetos Pasivos

Esta clasificación ha sido adoptada partiendo fundamentalmente de las ideas vertidas al respecto 

por el tratadista Dino Jarach y comprende a los siguientes sujetos pasivos o causantes:


o   Sujeto Pasivo Contribuyente u Obligado Directo. Es el típico sujeto pasivo. Se trata de la 

persona, física o moral, nacional o extranjera, que lleva a cabo el hecho generador del tributo, 

obteniendo un ingreso, rendimiento o utilidad gravables, de una fuente de riqueza ubicada en 

territorio nacional y/o en el extranjero, cuando en este último caso tenga establecido en México 

su domicilio. Por esta razón se le denomina contribuyente u obligado directo, porque sobre él 

recae el deber tributario, o sea, es quien específicamente se coloca dentro de la hipótesis 

normativa prevista en la Ley Fiscal.


 

o   Sujeto Pasivo Obligado Solidario. Se le define como la persona, física o moral, nacional o 

extranjera, que, en virtud de haber establecido una determinada relación de tipo jurídico con el 

sujeto pasivo obligado directo, por disposición expresa de la Ley tributaria aplicable, adquiere 

concomitantemente con dicho obligado directo y a elección del Fisco, la obligación de cubrir un 

tributo originalmente a cargo del propio contribuyente directo. Expliquemos los elementos de 

esta definición:



I. El responsable solidario, como cualquier otro sujeto pasivo, puede indistintamente ser una


persona física o moral, nacional o extranjera, residente o no en México.


II. Es requisito esencial e indispensable que el deudor solidario establezca o mantenga una


relación jurídica determinada con el sujeto pasivo obligado directo, como puede ser: un


vínculo laboral (obrero-patrón), la celebración de un contrato de asistencia técnica, el


poseer y administrar una negociación mercantil, etcétera.


III. El efecto principal de la responsabilidad solidaria consiste en que esta clase de sujetos


pasivos quedan obligados ante la autoridad hacendaria exactamente en los mismos


términos que el sujeto contribuyente, respecto de una contribución originalmente a cargo de


este último.


IV. La solidaridad permite al Fisco elegir indistintamente entre el propio obligado solidario y


el sujeto contribuyente, al llevar a cabo el cobro del tributo de que se trate. Es decir, el


Erario Público puede optar, a su libre arbitrio, por ejercitar la acción recaudatoria en contra


de cualquiera de los dos sujetos, según convenga a su mejor interés.



Sujeto Pasivo Obligado Subsidiariamente o por Sustitución. Aquella persona, generalmente física, que se encuentra 
legalmente facultada para autorizar, aprobar o dar fe respecto de un acto jurídico generador de tributos o 
contribuciones y a la que la ley hace responsable de su pago bajo determinadas circunstancias en los mismos 
términos que al sujeto pasivo obligado directo.


I. Por regla general, se trata de una persona física, generalmente un fedatario o un funcionario público.


III. El sujeto pasivo sustituto siempre debe encontrarse investido de la facultad legal de autorizar, certificar o 
autentificar determinados actos jurídicos generadores de tributos o contribuciones; es decir, debe ser, 
por ejemplo, un funcionario público o encargado de formular liquidaciones impositivas, o un 
fedatario a quien corresponda otorgar validez legal a determinadas operaciones.


V. Los actos jurídicos llevados a cabo con la intervención del responsable subsidiario deben constituir hechos 
generadores de tributos, originalmente a cargo de quienes los celebren, que son en principio los que 
asumen el carácter de contribuyentes directos.


VII. La obligación por sustitución se presenta “bajo determinadas condiciones”, o sea, cuando el funcionario o 
fedatario de que se trate no se cerciora del cálculo y pago correcto y oportuno de los tributos 
generados por los actos jurídicos realizados con su intervención.


IX. Se respeta el principio de legalidad, lo cual significa que la figura jurídico-tributaria del sujeto pasivo por 
sustitución, solamente se presenta en aquellos casos y respecto de aquellos actos en los que así lo 
prevenga expresamente la ley tributaria aplicable.


XI. Al igual que en la solidaridad pasiva, el Fisco posee el derecho de efectuar el cobro del tributo omitido o 
enterado incorrectamente, tanto al contribuyente directo como al responsable sustituto en forma 
indistinta, y según convenga a su mejor interés; conservando, por supuesto, el sustituto el derecho de 
recuperar del causante directo en la vía civil, las cantidades que como consecuencia de operaciones 
realizadas por este último hubiere tenido que enterar a las autoridades hacendarias.



o   Sujeto Pasivo Obligado por Garantía: Persona, física o moral que voluntariamente afecta un bien de su 

propiedad u otorga una fianza, con el objeto de responder ante el Fisco, a nombre y por cuenta del 

sujeto pasivo obligado directo, del debido entero de un tributo originalmente a cargo de este último y 

cuyo pago ha quedado en suspenso, en el supuesto de que, al ocurrir su exigibilidad, el propio 

obligado directo no lo cubra oportunamente.


Las partes integrantes de estas definiciones se explican a través de los siguientes elementos:


               I. El obligado por garantía puede ser tanto una persona física como una persona moral. Es más, 

en la práctica, la gran mayoría de las garantías fiscales son otorgadas por instituciones de 

fianzas debidamente organizadas y autorizadas con arreglo a la Ley de la materia, las que 

normalmente revisten el formato jurídico de sociedades mercantiles.


             II. El carácter de sujeto pasivo por garantía se adquiere como consecuencia de un acto de libre 

manifestación de la voluntad. Es decir, no deriva ni de la realización del hecho generador de un 

tributo o contribución, ni del mantenimiento de algún tipo de relaciones jurídicas con el 

contribuyente directo, ni de la investidura de funcionario público o de fedatario.
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